<sup>2</sup> no insc. or break Eb, no insc. EcRa

<sup>3</sup> nostrum LdMgObOcOd<sup>2</sup>PfRaVoBrant; martirium Tc; enim nostrum A

<sup>4</sup> accipere Brant

<sup>5</sup> et LcLdMgPwVoA; om. PftcWd; etiam RaBrant

<sup>6</sup> -ionibus LcLdMgPfRaVoA; -ione Tc; -ibus Brant

### 3A<sup>1</sup>

#### *Item*

Cum homo ab homine occiditur multum distat utrum fiat nocendi cupiditate vel iuste aliquid auferendi, sicut fit ab inimico, sicut a latrone, an ulciscendi vel occidendi ordine, sicut a iudice, sicut a carnifice, an evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite, et

---

<sup>1</sup> in TcVt; om.

AaAbAdBdBeCaDbEaEbEcEgFcGcKaLbLcLdLfLgLhLjLkLmMgMqOaObOcOdOePfPqPtPwQeRaS  
dSeSgSITbVmVoVpVqWaWbWcWdWeZaBrant

aliquando qui causa mortis fuit potius in culpa est quam ille qui occidit, velut si quisque decipiat viatorem suum, atque ille pro isto supplicium legitimum luat. Nec tamen omnis qui causa alienae mortis est reus est. Quid enim si quisquam stuprum petat, seseque si non impetraverit interimat? Quid si filius timens patris pia verbera precipitio pereat? Quid si alius homine liberato vel ne alius liberetur sibi ipsi mortem inferat? Num per estas alienarum mortium<sup>2</sup> causas aut sceleri consentiendum est aut vindicta peccati que non fit nocendi sed corrigendi studio etiam paterna verbera sunt tollenda, aut opera misericordie cohibenda? Hec cum accident debemus eis humanum dolorem, non propter illa ne accidunt recte factorum reprimimus voluntatem. Sic etiam cum intercedimus pro peccatore dampnando sequuntur aliquando que nolumus, sive in ipso qui nostra intercessione liberatur ut vel inmanius impunita crassetur audacia, subdita cupiditati, ingrata lenitati, ab unius morte ereptus plurimos nece involvat, vel ipso per beneficium nostrum in melius commutato, moribusque correpto, alius male vivendo pereat si et<sup>3</sup> huius impunitate proposita talia vel graviora commitat.

*ID 10.106b to reprimimus voluntatem only] C 23 q 5 c 19 (as ID)*

---

<sup>2</sup> vel partium *add. ss* Tc

<sup>3</sup> si et *uncertain* Tc

[4]<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> see 8. 1 above

5<sup>1</sup>

*Haimo super epistolam ad Romanos<sup>2</sup>*

Sunt quedam enormia flagitia, que potius per mundi iudices quam per antistites et rectores ecclesiarum iudicantur. Sicut est cum quis interficit pontificem apostolicum, episcopum<sup>3</sup>, presbiterum sive<sup>4</sup> diaconum, huiusmodi reos reges et principes mundi dampnant. Ergo non sine causa portat gladium<sup>5</sup>, qui talia scelera diiudicat. Sunt<sup>6</sup> etiam maxime constituti<sup>7</sup> propter homicidas, raptiores ut<sup>8</sup> illos dampnent et alios suo timore<sup>9</sup> compescere faciant<sup>10</sup>.